
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102200061

61

Nº 203, quinta-feira, 22 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS VOTUPORANGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158579

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23441000697202087.
PREGÃO SISPP Nº 1579/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A.
-.Objeto: Contrato de telefonia fixa local e longa distância para o campus Votuporanga.
Fundamento Legal: Lei8666/93 . Vigência: 18/08/2020 a 17/08/2021. Valor Total:
R$11.595,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800004 Fonte: 8100000000 - 2020NE800005.
Data de Assinatura: 14/08/2020.

(SICON - 21/10/2020) 158579-26439-2020NE800071

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 216/2020

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Tupã.
Contratado(a): Ademar Simões da Motta Junior.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Filosofia, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.
Vigência: 21/09/2020 a 31/12/2020.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Doutorado.
Assinaturas: Marcos Roberto Leite da Silva, pela contratante, e Ademar Simões da Motta
Junior, contratado(a).
Data da Assinatura: 21/09/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 230/2020

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Tupã.
Contratado(a): Amanda Fanny Guethi.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Português/Espanhol, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Vigência: 16/10/2020 a 17/07/2021.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Mestrado.
Assinaturas: Marcos Roberto Leite da Silva, pela contratante, e Amanda Fanny Guethi,
contratado(a).
Data da Assinatura: 16/10/2020.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 18/2018

PROCESSO Nº:23312.000695.2020-63
ESPÉCIE. Acordo de Cooperação Técnica. Objeto: Cooperação em atividades de
transferência de conhecimento de caráter educacional e tecnológico. PARTÍ C I P ES :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP - CNPJ:
10.882.594/0001-65 e KONECRANES DEMAG DO BRASIL LTDA., CNPJ: 10.405.464/0001-31;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 30 meses. ASSINATURA: 07/10/2020.
Eduardo Antonio Modena pelo IFSP e Samuel Bellintani Caparrotti, pela KONEC R A N ES
D E M AG .

CAMPUS SÃO PAULO PIRITUBA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 10750/2019 publicadono D.O. de 22/10/2019 , Seção
3, Pág. 56. Onde se lê: Vigência: 18/10/2019 a 17/10/2020 Leia-se : Vigência: 02/03/2020
a 02/03/2021 Onde se lê: Assinatura: 20/09/2019 Leia-se : Assinatura: 02/03/2020

(SICON - 21/10/2020) 158750-26439-2020NE800071

CAMPUS SOROCABA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9749/2020 - UASG 158749

Nº Processo: 23305010401202009.
PREGÃO SISPP Nº 5749/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A.
-.Objeto: Presteção de serviço de telefonia fixa comutada(STFC) nas modalidades local e
longa distancia (LDN) intra-regional e Inter-regional para o IFSP campus Sorocaba.
Fundamento Legal: lei 8666/93 e alterações . Vigência: 10/11/2020 a 09/11/2021. Valor
Total: R$9.110,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800082. Data de Assinatura: 21/09/2020.

(SICON - 21/10/2020) 158749-26439-2020NE800071

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158134

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23060000541202081.
DISPENSA Nº 8/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02826414000108. Contratado : S.V.N. SERVICOS DE
VIGILANCIA -EIRELI. Objeto: A) Correção da vigência contratual, por erro material.
Fundamento Legal: Art. 53, da Lei n° 9.784/93.Vigência: 01/06/2020 a 28/11/2020. Data de
Assinatura: 02/09/2020.

(SICON - 21/10/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 04/2020 do Contrato de Prestação de Serviços nº 62/2018,
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano; CONTRATADA: ALESSANDRA SOUSA CORDEIRO DE SÁ, OBJETO:
Prestação de serviços docentes teóricos e práticos, extensão e pesquisa; FU N DA M E N T O
LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993, e suas alterações; VIGÊNCIA: 18/10/2020 a
17/12/2020; FONTE DE RECURSO: 0112000000; DATA DA ASSINATURA: 18/10/2020.

Termo Aditivo nº 04/2020 do Contrato de Prestação de Serviços nº 02/2019,
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano; CONTRATADO: BRUNO WALLACE BARROS CALDAS, OBJETO: Prestação
de serviços docentes teóricos e práticos, extensão e pesquisa; FUNDAMENTO L EG A L :
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, e suas alterações; VIGÊNCIA: 21/10/2020 a 31/01/2021;
FONTE DE RECURSO: 0112000000; DATA DA ASSINATURA: 21/10/2020.

Termo Aditivo nº 05/2020 do Contrato de Prestação de Serviços nº 58/2019,
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano; CONTRATADA: RAIMUNDA AURÍLIA FERREIRA DE SOUSA, OBJETO:
Prestação de serviços docentes teóricos e práticos, extensão e pesquisa; FU N DA M E N T O
LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993, e suas alterações; VIGÊNCIA: 23/10/2020 a
22/11/2020; FONTE DE RECURSO: 0112000000; DATA DA ASSINATURA: 21/10/2020.

Termo Aditivo nº 03/2020 do Contrato de Prestação de Serviços nº 39/2019,
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano; CONTRATADA: LUANA DIAS ROSA DE SOUZA, OBJETO: Prestação de
serviços docentes teóricos e práticos, extensão e pesquisa; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.745, de 09/12/1993, e suas alterações; VIGÊNCIA: 23/10/2020 a 22/07/2021; FONTE
DE RECURSO: 0112000000; DATA DA ASSINATURA: 21/10/2020.

Termo Aditivo nº 01/2020 do Contrato de Prestação de Serviços nº 46/2019,
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano; CONTRATADA: THAIS THATIANE DOS SANTOS SOUZA, OBJETO: Prestação
de serviços docentes teóricos e práticos, extensão e pesquisa; FUNDAMENTO L EG A L :
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, e suas alterações; VIGÊNCIA: 17/09/2020 a 03/08/2021;
FONTE DE RECURSO: 0112000000; DATA DA ASSINATURA: 17/09/2020.

Termo Aditivo nº 03/2020 do Contrato de Prestação de Serviços nº 51/2019,
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano; CONTRATADO: FABIO JÚLIO SERAFIM DA SILVA, OBJETO: Prestação de
serviços docentes teóricos e práticos, extensão e pesquisa; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.745, de 09/12/1993, e suas alterações; VIGÊNCIA: 12/10/2020 a 11/08/2021; FONTE
DE RECURSO: 0112000000; DATA DA ASSINATURA: 12/10/2020

Termo Aditivo nº 03/2020 do Contrato de Prestação de Serviços nº 53/2018,
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano; CONTRATADA: GESICA SAMIRAMYS MAYRA DA SILVA BRITO, OBJETO:
Prestação de serviços docentes teóricos e práticos, extensão e pesquisa; FU N DA M E N T O
LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993, e suas alterações; VIGÊNCIA: 03/10/2020 a
18/10/2020; FONTE DE RECURSO: 0112000000; DATA DA ASSINATURA: 03/10/2020.

PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 158149

Nº Processo: 23600000412202038. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados de apoio administrativo com disponibilização de mão de
obra em regime de dedicação exclusiva para os campi e Reitoria do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano. Total de Itens Licitados: 98.
Edital: 22/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Aristarco
Lopes,nº 240- Centro, Centro - Petrolina/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158149-5-00008-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 22/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/11/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FRANKLIN TORRES BRANDAO
Membro da Equipe de Apoio ao Pregoeiro

(SIASGnet - 21/10/2020) 158149-26430-2020NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2020 - UASG 158123

Nº Processo: 23773000527202041.
PREGÃO SRP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03746938000143. Contratado : BRS SP SUPRIMENTOS
CORPORATIVOS -LTDA.. Objeto: Contratação dos serviços continuados de gerenciamento de
meios logísticos - Almoxarifado Virtual para suprimento de materiais de consumo
administrativo, por meio de sistema Web visando atender o IF Sudeste MG - Campus
Manhuaçu.Fundamento Legal: Lei 8666/1993, Lei 10520/2002, Dec 10024/2019, Dec
7892/2013, Lei 8078/1990, IN SEGES 05/2017, LC 123/2006, Dec 8538/2015 .Vigência:
23/10/2020 a 23/10/2021. Valor Total: R$58.600,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800069.
Data de Assinatura: 19/10/2020.

(SICON - 21/10/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 22/2020 - UASG 158415

Número do Contrato: 14/2016.
Nº Processo: 23232000701201696.
PREGÃO SRP Nº 12/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogar o contrato 14/2016 para o período de
23/10/2020 a 23/10/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666 e suas alterações .Vigência:
23/10/2020 a 23/10/2021. Valor Total: R$60.000,60. Fonte: 8100000000 - 2020NE800011
Fonte: 8100000000 - 2020NE800042. Data de Assinatura: 02/09/2020.

(SICON - 21/10/2020) 158415-26411-2020NE800000

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: Nº 26/2020
OBJETIVO: Contratação
CONTRATANTE: Campus Manhuaçu
CONTRATADO: Luís Carlos da Silva
ÁREA: Engenharia Química
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 07/10/2020 a 04/04/2021
RETRIBUIÇÃO: Classe DI, Nível 01 - Doutorado.

CAMPUS BARBACENA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 158413

Nº Processo: 23355000393202099. Objeto: Contratação de licença de software fiscal, emissor
de Nota Fiscal NF-e e Nota Fiscal eletrônica NFC-e.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/10/2020
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Monsenhor José Augusto, 204, Bairro
São José - Barbacena/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158413-5-00006-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 22/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 05/11/2020 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCELO JOSE MILAGRES DE ALMEIDA
Diretor Geral

(SIASGnet - 21/10/2020) 158413-26411-2020NE000001



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 223/2020 - MNUDAP (11.05.02) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 22 de Outubro de 2020

 17_-_PUBLICAO_DOU_CERTIFICADA.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 22/12/2020 09:39 ) 
WENNIA ANTUNES BAIA 

COORDENADOR

2357602

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 223 2020 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 22/10/2020 715dd101fe

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

